
Tipo: Ordinária Início: 01/02/2021 - 17:43 Fim: 01/02/2021 - 18:34
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
Paulo Pereira Filho

Vice-Presidente:
Valdecir Alves Pereira - Nego

2º Vice-Presidente:
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca

1º Secretário:
Daniel Laranjeira

2º Secretário:
Clodoaldo Santos da Silva

3º Secretário:
Dionata Domingues

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Aldemir Clemente da
Silva, Clodoaldo Santos da Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Edivaldo
Sousa Araújo, Eduardo Lippaus, Enoque Leal Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves
Pereira - Nego, Orlando Cesar Andretta, Paulo Pereira Filho , Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, Marcia Cristina
Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, Ausentes: Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Clodoaldo Santos da Silva foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos e ato
seguido após convocação pelo Senhor Presidente Paulo Pereira Filho para que todos os presentes se
colocassem em pé, foi entoado o Hino de Hortolândia. Pelo Senhor Presidente foi comunicado que o Expediente da
presente Sessão Ordinária teria o tempo de 30 minutos, em conformidade com o Ato da Mesa nº 17, de 13 de maio
de 2020. Pelo Senhor Presidente foi registrado votos de pesar à família do Dr. Lorenço Daniel Zanardi, que faleceu
na tarde desde dia. Registra-se a ausência do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa por motivo de
agenda fora do município. 

Leitura de Expedientes do Poder Executivo:
1 - Ofício G.P. N° 560/2020, datado de 15/12/2020, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta
referente ao Requerimento n° 320/2020; 2 - Ofício G.P. N° 561/2020, datado de 15/12/2020, de autoria do Poder
Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 323/2020; 3 - Ofício G.P. N° 562/2020, datado de
15/12/2020, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 322/2020; 4 -
Ofício G.P. N° 563/2020, datado de 15/12/2020, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 318/2020; 5 - Ofício G.P. N° 564/2020, datado de 15/12/2020, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 321/2020; 6 - Ofício G.P. N° 565/2020, datado de
15/12/2020, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 319/2020; 7 -
Ofício G.P. N° 578/2020, datado de 22/12/2020, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 324/2020; 8 - Ofício G.P. N° 579/2020, datado de 22/12/2020, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 325/2020; 9 - Ofício G.P. N° 580/2020, datado de
22/12/2020, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 326/2020; 10 -
Ofício G.P. N° 581/2020, datado de 22/12/2020, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 327/2020; 11 - Ofício G.P. N° 583/2020, datado de 23/12/2020, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 328/2020; 12 - Ofício G.P. N° 585/2020, datado de
28/12/2020, de autoria do Poder Executivo, que encaminha a esta Casa de Leis uma via dos Decretos nº 4.662 a
4.693/2020 e uma via da Lei nº 3.820/2020; 13 - Ofício G.P. N° 586/2020, datado de 30/12/2020, de autoria do
Poder Executivo, que encaminha a esta Casa de Leis uma via dos Decretos nº 4.694 a 4.698/2020, uma via das
Leis nº 3.814 a 3.819/2020 e uma via das Leis Complementares nº 105 e 106/2020; 14 - Ofício G.P. N° 015/2021,
datado de 14/01/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha a esta Casa de Leis uma via dos Decretos nº
4.699/2020 e 4.700/2021 e uma via da Lei nº 3.821/2021.

Leitura expediente acessório à matéria legislativa:
1 - Ofício G.P. nº 010/2021, datado de 07/01/2021, do Poder Executivo, que comunica  Veto Total ao Autógrafo nº
96/2020, referente ao Projeto de Lei nº 83/2020, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, que "Dispõe
sobre a denominação da Rua 03 do Parque Novo Horizonte", por conter descrição equivocada na Ementa, uma vez
que a descrição correta é Parque Horizonte; 2 - Ofício nº 001/2021, protocolado em 19/01/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que solicita desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do
Regimento Interno, do Projeto de Lei Complementar nº 04/2020, de sua autoria; 3 - Ofício nº 002/2021,
protocolado em 19/01/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que solicita
desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno, do Projeto de Lei nº 165/2019, de sua autoria;
4 - Ofício nº 003/2021, protocolado em 19/01/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa,
que solicita desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno, do Projeto de Lei nº 33/2019, de
sua autoria; 5 - Ofício nº 004/2021, protocolado em 19/01/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que solicita desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno, do Projeto de

Ata Eletrônica nº 2/2021 - 1ª Sessão Ordinária
1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 9

Ata Eletronica Pagina 1 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-



Lei nº 68/2020, de sua autoria; 6 - Ofício nº 005/2021, protocolado em 19/01/2021, de autoria do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que solicita desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento
Interno, do Projeto de Lei nº 89/2020, de sua autoria.

Leitura de Projeto de Lei Complementar:
Projeto de Lei Complementar nº 1/2021, de autoria do Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE PROGRAMA
MUNICIPAL EMERGENCIAL DE RETOMADA ECONÔMICA E REFINANCIAMENTO DE DÍVIDA ATIVA - HORTO
REFIS COVID-19;

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 1/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que ALTERA DISPOSITIVOS QUE
ESPECIFICA DA LEI Nº 3.777 DE 15 DE SETEMBRO E 2020, "DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA
SERVIDÃO MUNICIPAL QUE LIGA O LOTEAMENTO PARQUE HORIZONTE A ESTRADA MUNICIPAL MARIA
APARECIDA NASCIMENTO SILVA";

Leitura de Projeto de Decreto Legislativo:
Projeto de Decreto Legislativo nº 1/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que
DISPÕE SOBRE OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR ANTÔNIO SEVERINO NETO;
Projeto de Decreto Legislativo nº 2/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que DISPÕE SOBRE OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA À SRA. INALDA LIBERATA
DA SILVA MELO;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 1/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA
CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 585 DA RUA CAPITÃO LOURIVAL MEY,
JARDIM SANTANA; Indicação nº 2/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que
INDICA CONSTRUÇÃO DE LOMBOFAIXA E PINTURA DE SOLO NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 655 DA
RUA CECÍLIO NUNES DA SILVA, JARDIM NOSSA AUXILIADORA ; Indicação nº 3/2021, de autoria do Vereador
Dionata Domingues, que INDICA RETIRADA DE ÁRVORE NA RUA MANUEL BERNARDES Nº 963  ESQUINA
COM A RUA BRIGADEIRO FARIA LIMA NO BAIRRO JARDIM AMANDA II; Indicação nº 4/2021, de autoria do
Vereador Dionata Domingues, que  INDICA ESTUDO PARA LIMPEZA E REVITALIZAÇÃO NA PRAÇA DE
LAZER, LOCALIZADA ENTRE AS RUAS CRUZ DE SOUZA E ALVARES DE AZEVEDO NO BAIRRO JARDIM
AMANDA I; Indicação nº 5/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA LIMPEZA DE ÁREA
NAS VIELAS QUE INTERLIGAM AS RUAS JOSÉ ROBERTO LEHN, JOSÉ ALVES TEIXEIRA, ELIEL MORENO
GOMES E JESUÍNA OLIVEIRA DE MORAES NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO I; Indicação nº 6/2021, de
autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA RETIRADA DE ÁRVORE NA RUA ALMADA NEGREIROS
Nº313 NO BAIRRO JARDIM AMANDA I; Indicação nº 7/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que
INDICA RETIRADA DE ÁRVORE NA AV. PRINCESA ISABEL  DEFRONTE  AO Nº 1722 NO BAIRRO JARDIM
AMANDA I; Indicação nº 8/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA PODA DE ÁRVORE
NA RUA ORÍGENES LESSA DEFRONTE AO Nº 623 NO BAIRRO JARDIM AMANDA II; Indicação nº 9/2021, de
autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE (LOMBADA) NA  RUA ALVARES DE AZEVEDO DE FRONTE AO Nº 75 NO JARDIM AMANDA I;
Indicação nº 10/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO
DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA)  NA  RUA CRUZ DE SOUZA DE FRONTE AO Nº 672 NO JARDIM
AMANDA I; Indicação nº 11/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDO PARA
IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO DEFRONTE
AO Nº186 NO BAIRRO JARDIM AMANDA I; Indicação nº 12/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues,
que  INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA MARIA
RIBEIRO DOS SANTOS PRATTIS DEFRONTE AO COLÉGIO JARDIM ENCANTADO Nº 244 NO PARQUE
GABRIEL; Indicação nº 13/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que  INDICA CONSTRUÇÃO DE
PRAÇA DE LAZER COM ACADEMIA AO AR LIVRE, EM ARÉA DA CAIXA D'ÁGUA (AO LADO DA REGIONAL) NA
RUA ANTONIO FRANCISCO LISBOA ESQUINA COM AV BRASIL, NO BAIRRO JARDIM AMANDA I; Indicação nº
14/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADA NA RUA JUAZEIRO, BAIRRO JARDIM NOVA AMÉRICA; Indicação nº 15/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI, NOS
TERMOS DA MINUTA ANEXA, PARA ALTERAÇÃO NA LEI Nº 187, DE 26 DE MAIO DE 1994, QUE "DISPÕE
SOBRE A EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS POR ÔNIBUS NO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA, EM REGIME DE PERMISSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO"; Indicação nº 16/2021, de
autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR, NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA, PARA ALTERAÇÃO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 34,
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011, QUE "DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE OBRAS NO MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"; Indicação nº 17/2021, de autoria do Vereador Reginaldo
Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, NOS
TERMOS DA MINUTA ANEXA, PARA ALTERAÇÃO NA LEI Nº 873, DE 04 DE JANEIRO DE 2001, QUE "DISPÕE
SOBRE O CÓDIGO DE POSTURAS MUNICIPAIS DE HORTOLÂNDIA" ; Indicação nº 18/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO
NA RUA APARECIDA MACHADO, ENTRE OS NÚMEROS 251 E 271, JARDIM NOVO HORIZONTE; Indicação nº

Ata Eletronica Pagina 2 de 9

Ata Eletronica Pagina 2 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54790
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54663
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54676
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54696
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54591
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54592
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54593
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54594
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54595
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54596
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54597
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54598
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54599
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54600
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54601
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54602
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54603
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54604
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54605
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54606
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54607
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54608
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54609


19/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA MANUTENÇÃO NA
BOCA DE LOBO DA REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS NA ESQUINA DAS RUAS BENEDITO MACHADO E PAULO
ROBERTO SOARES, JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 20/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa, que INDICA MANUTENÇÃO DE BUEIRO E BOCA DE LOBO INSTALADA DEFRONTE AO
NÚMERO 385 DA RUA AGUDOS, PARQUE SANTO ANDRÉ; Indicação nº 21/2021, de autoria do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ESTUDOS TÉCNICOS PARA VIABILIZAR A
IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA EMILY CRISTIANE NAS PROXIMIDADES DO
NÚMERO 154, BAIRRO PARQUE SANTO ANDRÉ; Indicação nº 22/2021, de autoria do Vereador Reginaldo
Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ESTUDOS TÉCNICOS PARA VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DE
REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA DAS VIOLETAS, NA ALTURA DOS NÚMEROS 261 E 271, BAIRRO
PARQUE DO HORTO; Indicação nº 23/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa,
que INDICA A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DAS VIOLETAS, NAS PROXIMIDADES
DOS NÚMEROS 261 E 271, BAIRRO PARQUE DO HORTO; Indicação nº 24/2021, de autoria do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA INSTALAÇÃO DE GRADES DE PROTEÇÃO NA
PASSARELA DA LAGOA DA FÉ; Indicação nº 25/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues
da Costa, que INDICA NIVELAMENTO E REGULARIZAÇÃO DA TAMPA DO POÇO DE VISITA INSTALADO
DEFRONTE AO NÚMERO 154 DA RUA EMILY CRISTIANE, BAIRRO PARQUE SANTO ANDRÉ; Indicação nº
26/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA
DA ÁREA LOCALIZADA NAS PROXIMIDADES DOS NÚMEROS 306 E 404 DA RUA BEM TE VI, JARDIM BOA
ESPERANÇA; Indicação nº 27/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que
INDICA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA PARA PEDESTRE NO TRECHO DA AVENIDA LUIZ CAMILO DE
CAMARGO ENTRE A PONTE DA ANTIGA COBRASMA ATÉ O ATACADÃO ASSAY; Indicação nº 28/2021, de
autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM, LIMPEZA E OBRAS DE
REVITALIZAÇÃO NA PRAÇA DE LAZER DO UNIMAIS, LOCALIZADA ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO JOÃO
AMORIM E RUA IZADINA FÁBRICA DA SILVA, JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 29/2021,
de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO
DE TREINAMENTO DE ESPORTE E LAZER ESPECIALIZADO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA; Indicação nº
30/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A REALIZAÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA MONTEIRO LOBATO, BAIRRO PARQUE SANTO
ANDRÉ; Indicação nº 31/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA A
REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA TRIPOLI CHECI, BAIRRO
PARQUE SANTO ANDRÉ; Indicação nº 32/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da
Costa, que INDICA REDIMENSIONAR A BOCA DE LOBO EXISTENTE NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 746
DA RUA PEDRO ALVARES CABRAL, JARDIM AMANDA; Indicação nº 33/2021, de autoria do Vereador
Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE BOCA DE LOBO PARA DRENAGEM
DAS ÁGUAS PLUVIAIS NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 358 DA RUA MONTEIRO LOBATO, PARQUE
SANTO ANDRÉ; Indicação nº 34/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que
INDICA LIMPEZA E CONTENÇÃO DE PRAGAS NAS PROXIMIDADES DO TERRENO ONDE ESTAVA
INSTALADA A EMPRESA BELGO BAKAERT S/A, AVENIDA DA EMANCIPAÇÃO, Nº 748, ENTRE OS BAIRROS
PARQUE DOS PINHEIROS E SANTA RITA; Indicação nº 35/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de
Oliveira, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA
CORDILHEIRA DOS ANDES, NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 36/2021, de autoria do Vereador Carlos
Rodrigues de Oliveira, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE, NA
AVENIDA CRISTOVÃO COLOMBO, NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 37/2021, de autoria do Vereador
Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADAS) NA RUA COSTA E SILVA, NO JD. NOVA EUROPA; Indicação nº 38/2021, de autoria do Vereador
Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO NA PRAÇA
LOCALIZADA NA RUA  PAES SOARES, PRÓXIMO AO UBS NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 39/2021, de
autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA E ROÇAGEM DO
MATO DA PRAÇA LOCALIZADA ÀS MARGENS DA LINHA FÉRREA NO JD SANTIAGO; Indicação nº 40/2021, de
autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO NO CAMPO
DE FUTEBOL LOCALIZADO NA RUA CORDILHEIRA DOS ANDES, JD NOVA EUROPA; Indicação nº 41/2021, de
autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA RESERVA DE DOSES DA
VACINA CONTRA A COVID-19, SUFICIENTES PARA VACINAR TODOS OS PROFISSIONAIS DA ÁREA DA
EDUCAÇÃO; Indicação nº 42/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA OPERAÇÃO
TAPA BURACO NA RUA JOÃO BARRETO DA SILVA, NA ALTURA DO NÚMERO 289, NO JARDIM VILA REAL
CONTINUAÇÃO; Indicação nº 43/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA
INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) E SUA DEVIDA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA
RUA MARILENE RUBEM DOS SANTOS, PRÓXIMO AO Nº 80, NO PARQUE PERÓN (ANTIGA RUA DOIS)    ;
Indicação nº 44/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente da Silva, que INDICA REMOÇÃO DA ÁRVORE
NA RUA BARÃO DE ITAPIRA, NAS PROXIMIDADES DO Nº 75, NO BAIRRO MARIA DE LURDES ; Indicação nº
45/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA LIMPEZA E
MANUTENÇÃO NA PRAÇA LOCALIZADA ENTRE A RUA JÚLIO SILVA BATISTA E TRAVESSA H, BAIRRO
REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 46/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que INDICA A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA DA CONFIBRA, EM

Ata Eletronica Pagina 3 de 9

Ata Eletronica Pagina 3 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54610
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54611
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54612
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54613
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54614
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54615
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54616
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54617
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54618
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54619
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54620
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54621
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54622
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54623
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54624
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54625
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54626
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54627
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54628
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54629
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54631
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54632
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54633
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54634
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54635
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54638
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54639


FRENTE À UBS, JARDIM CAMPOS VERDES; Indicação nº 47/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego
Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA ROÇAGEM, LIMPEZA E DESASSOREAMENTO DA LAGOA DO
JARDIM MINDA, LOCALIZADA NA RUA SABINA BATISTA DE CAMARGO ; Indicação nº 48/2021, de autoria da
Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA MANUTENÇÃO E REFORMA NO
CAMPO DE FUTEBOL, CAMPO DA MINA, LOCALIZADO NA AVENIDA PRINCESA ISABEL, JARDIM AMANDA I;
Indicação nº 49/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA
MANUTENÇÃO EM TAMPA DE BUEIRO NA AVENIDA CECÍLIA MEIRELES, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº
50/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO EM
TAMPA DE BUEIRO NA AVENIDA BRASIL, NO JARDIM AMANDA ; Indicação nº 51/2021, de autoria do Vereador
Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO EM TAMPA DE BUEIRO NA AVENIDA
ANITA GARIBALDI, NO JARDIM AMANDA ; Indicação nº 52/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva
Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO EM TAMPA DE BUEIRO NA AVENIDA TARSILA DO AMARAL,
NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 53/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional,
q u e INDICA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE BUEIROS NA AVENIDA TARSILA DO AMARAL, NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 54/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA
MANUTENÇÃO DE BUEIROS NA RUA GRACILIANO RAMOS, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 55/2021, de
autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO EM TAMPA DE
BUEIRO NA RUA ORIGENES LESSA, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 56/2021, de autoria do Vereador Luiz
Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ANTÔNIO FRANCISCO
LISBOA, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 57/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz
Regional, que INDICA ESTUDOS PARA CONSTRUÇÃO DE UM PARQUE SOCIOAMBIENTAL NO ENTORNO DA
LAGOA DO JARDIM AMANDA; Indicação nº 58/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz
Regional, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA EUSÉBIO DE QUEIRÓZ, NO JARDIM AMANDA ;
Indicação nº 59/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA OPERAÇÃO
TAPA BURACO NA RUA DI CAVALCANTI, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 60/2021, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO DA RUA ALECRIM NO JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº
61/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA ROÇAGEM NO CANTEIRO DA AVENIDA
JOAQUIM MARCELINO LEITE NO JARDIM INTERLAGOS; Indicação nº 62/2021, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que INDICA ROÇAGEM, INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE GINÁSTICA E PLAYGROUND NA
PRAÇA LOCALIZADA NA RUA MARIA APARECIDA GUALTIERI NO JARDIM NOVO CAMBUI; Indicação nº
63/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA ANTÔNIO
GAZETTA NO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Indicação nº 64/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA BENEDICTO ARTEN NO JARDIM ADELAIDE;
Indicação nº 65/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA TAPA BURACO NA RUA RUBI NO
JARDIM SANTA ESMERALDA ; Indicação nº 66/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA DE CAMARGO; Indicação nº
67/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO DA ESTRADA MUNICIPAL
SABINA BAPTISTA DE CAMARGO PRÓXIMO AO PONTO DE ÔNIBUS; Indicação nº 68/2021, de autoria do
Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA EM PONTO DE ÔNIBUS NA
ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA DE CAMARGO; Indicação nº 69/2021, de autoria do Vereador
Eduardo Lippaus, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA GINO BERNARDES, NO JD. SANTA IZABEL;
Indicação nº 70/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA LIMPEZA E MANUTENÇÃO NA
PRAÇA A PODEROSA NO JARDIM SANTA IZABEL ; Indicação nº 71/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA NO ENTORNO DA EMEF SALVADOR ZACHARIAS PEREIRA NO
JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 72/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
RETIRADA DE ENTULHOS NA RUA JOÃO RAVANHANI PRÓXIMOS A AVENIDA ADAIL ALVES SILVA NO
JARDIM NOVO ÂNGULO ; Indicação nº 73/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA ESTRADA SABINA BAPTISTA DE CAMARGO; Indicação nº 74/2021,
de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS NA ESTRADA
MUNICIPAL SABINA BAPTISTA DE CAMARGO; Indicação nº 75/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus,
que INDICA A REMOÇÃO DE POSTE DE MADEIRA DANIFICADO NA ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA
DE CAMARGO; Indicação nº 76/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA ROÇAGEM E
LIMPEZA NO ENTORNO DA ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA DE CAMARGO; Indicação nº 77/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA A INSTALAÇÃO DE PLACAS INFORMATIVAS DE ACESSO
AO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS ORANI NORBERTO MACEDO SILVA; Indicação nº 78/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA DRENAGEM E MANUTENÇÃO NO CAMPO DE AREIA NA
ÁREA DE LAZER  DA RUA ANTÔNIO GAZETTA NO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Indicação nº
79/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO DAS RUAS
VEREADOR OSCAR GHIRALDELLI E A RUA DA LAPA, NO BAIRRO PARQUE RESIDENCIAL MARIA DE
LOURDES; Indicação nº 80/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA
BURACO NA RUA JOÃO BARRETO DA SILVA NO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 81/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA REFORMA NA PISTA DE CAMINHADA NO ENTORNO DA
LAGOA NO PARQUE ODIMAR; Indicação nº 82/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
LIMPEZA E ROÇAGEM EM PRAÇA E PONTO DE ÔNIBUS NA RUA UIRAPURU NO BAIRRO CHÁCARAS
RECREIO ALVORADA; Indicação nº 83/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA ROÇAGEM

Ata Eletronica Pagina 4 de 9

Ata Eletronica Pagina 4 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54640
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54641
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54642
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54643
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54644
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54645
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54646
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54647
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54648
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54649
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54651
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54652
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54653
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54654
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54655
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54656
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54657
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54658
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54659
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54660
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54661
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54662
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54664
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54665
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54666
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54667
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54668
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54669
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54670
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54671
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54672
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54673
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54674
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54675
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54677
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54678
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54679


E LIMPEZA EM ÁREA LOCALIZADA NA AVENIDA THEREZA ANA CECON BREDA; Indicação nº 84/2021, de
autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA LIMPEZA DE ÁREA VERDE NO BAIRRO VILA REAL;
Indicação nº 85/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM EM ÁREA
LOCALIZADA ENTRE AS RUAS RIO PARNAÍBA ESQUINA COM A RUA RIO MISSISSIPI NO PARQUE ORESTES
ONGARO ; Indicação nº 86/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA LIMPEZA DE
PRAÇA NA RUA JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA, NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIM; Indicação nº 87/2021,
de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA LIMPEZA DE BUEIROS NA ESTRADA MUNICIPAL
SABINA BAPTISTA DE CAMARGO; Indicação nº 88/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz
Regional, que INDICA CONTINUIDADE NA ENTREGA DE CESTAS BÁSICAS PARA ALUNOS DA REDE
PÚBLICA; Indicação nº 89/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA O FUNCIONAMENTO
DE TODOS OS SEMÁFOROS INSTALADOS NA AVENIDA ANTÔNIO DA COSTA SANTOS; Indicação nº 90/2021,
de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA-BURACO EM FRENTE
AO CENTRO DE LUTAS, ELIEL GOMES E RECAPEAMENTO DA RUA ONDE O MESMO ESTÁ INSTALADO: RUA
BRIGADEIRO FARIA LIMA, NA VILA REAL; Indicação nº 91/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus
Athanazio Bueno, que  INDICA IMPLANTAÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS COM COBERTURA E COLOCAÇÃO DE
PLACA INDICATIVA, NA RUA JOSÉ AGOSTINHO, NA ALTURA DO NÚMERO 554, NO BAIRRO JARDIM
SANTANA; Indicação nº 92/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
LIMPEZA E MANUTENÇÃO NA GUIA DA CALÇADA, DA RUA AMÉLIA BASSO BREDA, NA ALTURA DO
NÚMERO 605, BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 93/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que INDICA MANUTENÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE, SITUADA NA PRAÇA QUE FICA EM FRENTE
À SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, RUA OLEGÁRIO BUENO DA SILVA, NO BAIRRO REMANSO
CAMPINEIRO; Indicação nº 94/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
MANUTENÇÃO DA PRAÇA, LOCALIZADA ENTRE A RUA JÚLIO CAMILO DE CAMARGO, COM A TRAVESSA
"H", NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 95/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus
Athanazio Bueno, que INDICA MANUTENÇÃO DA PRAÇA, LOCALIZADA NA RUA OLEGÁRIO BUENO DA
SILVA, EM FRENTE A SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO;
Indicação nº 96/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA MANUTENÇÃO DA
PRAÇA, LOCALIZADA NA RUA EUCLIDES PIRES DE ASSIS, COM A RUA WILSON VASCO MAZON, NO
BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 97/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO, LOCALIZADO NA RUA MARIO LÉSSIO, NA ALTURA DO
NÚMERO 241, NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 98/2021, de autoria do Vereador Derli de
Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO, LOCALIZADA NA RUA WILSON CHIBIM,
ESQUINA COM A RUA ANA ROMANETTI LÉSSIO, NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 99/2021,
de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA MELHORIAS E MANUTENÇÃO NA
QUADRA DE ESPORTES E PRAÇA ADJACENTE, LOCALIZADA NA ESQUINA DAS RUAS VELOSO COM A 24
DE MAIO, NO BAIRRO VILA GUEDES; Indicação nº 100/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que INDICA MELHORIAS E MANUTENÇÃO NO CAMPO, QUADRA E PISTA DE CAMINHADA,
INSTALADOS NA PRAÇA QUE FICA NA ESQUINA DAS RUAS SEBASTIÃO LÁZARO DA SILVA COM A ANDRÉA
DA SILVA BARROS, NO BAIRRO JD. ADELAIDE; Indicação nº 101/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus
Athanazio Bueno, que INDICA MELHORIAS NOS HORÁRIOS DAS LINHAS DE ÔNIBUS INTERMUNICIPAL;
Indicação nº 102/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA PODA DE
ÁRVORE, NA CALÇADA DO CENTRO DE CONIVÊNCIA DA MELHOR IDADE DO REMANSO, NA RUA EUCLIDES
PIRES DE ASSIS, NA ALTURA DO NÚMERO 200, DO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 103/2021,
de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ENTREGA DE CESTA BÁSICA PARA
SERVIDORES PÚBLICOS APOSENTADOS, NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 104/2021, de
autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA IMPLANTAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE
PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOUROS, EM TODAS AS RUAS DO MUNICÍPIO; Indicação nº
105/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE
BANHEIROS QUÍMICOS, EM TODAS AS FEIRAS LIVRE DO MUNICÍPIO; Indicação nº 106/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO NA RUA LUIZ CAMILO ESQUINA COM A
RUA JOÃO BLUMER NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 107/2021, de autoria do Vereador Edivaldo
Sousa Araújo, que INDICA ESTUDOS PARA PARCERIA COM ENTIDADES ASSISTENCIAIS PARA
IMPLANTAÇÃO DE TRATAMENTO POR EQUOTERAPIA NO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 108/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
DESOBSTRUÇÃO, LIMPEZA E CONSTRUÇÃO DE BOCA-DE-LOBO DA RUA DOS MELROS, PRÓXIMO AO Nº
1050, NO BAIRRO CHÁCARAS RECREIO ALVORADA; Indicação nº 109/2021, de autoria do Vereador Edivaldo
Sousa Araújo, que INDICA A INSTALAÇÃO GALERIAS PLUVIAIS E BOCAS-DE-LOBO NA RUA RIO PARAGUAI,
RUA RIO IVAÍ E RUA RIO POTENGI, NO BAIRRO PQ. ORESTES ÔNGARO; Indicação nº 110/2021, de autoria do
Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA RECAPEAMENTO DO ASFALTO DA RUA SEBASTIÃO DE
PAULA, NO VILA REAL; Indicação nº 111/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
RECAPEAMENTO DO ASFALTO DA AV. THEREZA ANA CECON BREDA, DESDE O VILA REAL ATÉ O JARDIM
DAS COLINAS; Indicação nº 112/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) E SUA RESPECTIVA SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NA RUA VALDEMAR SIMÕES, PRÓXIMO AO Nº 133, BAIRRO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 113/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA REVITALIZAÇÃO E

Ata Eletronica Pagina 5 de 9

Ata Eletronica Pagina 5 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54680
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54681
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54682
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54683
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54684
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54685
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54687
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54688
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54689
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54690
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54691
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54692
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54693
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54694
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54695
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54706
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54707
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54708
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54709
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54710
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54711
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54712
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54713
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54714
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54715
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54716
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54717
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54718
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54719
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54720


INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA POPULAR E BRINQUEDOS DE "PLAYGROUND" NA PRAÇA
LOCALIZADA NA RUA COSMO FERREIRA GOMES PRÓXIMO AO Nº 339 JARDIM SUMAREZINHO; Indicação nº
114/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA CONSTRUÇÃO DE QUADRA
POLIESPORTIVA EM ÁREA PÚBLICA NO BAIRRO PARQUE ORESTES ÔNGARO; Indicação nº 115/2021, de
autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA REVITALIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA POPULAR E BRINQUEDOS DE "PLAYGROUND" NA PRAÇA LOCALIZADA
ENTRE A RUA ROMA E A RUA VENEZA, NO JARDIM FIRENZE; Indicação nº 116/2021, de autoria do Vereador
Aldemir Clemente da Silva, que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) E SUA
DEVIDA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA RUA JOSÉ GRÉGHI, NA ALTURA DO Nº 108, NO PARQUE PERÓN
(ANTIGA RUA TRÊS)   ; Indicação nº 117/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA A
IMPLANTAÇÃO DO PARQUE LINEAR ENTRE O JARDIM CONCEIÇÃO E O JARDIM SANTIAGO
CONTEMPLANDO VILA GUEDES E JARDIM ALINE; Indicação nº 118/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA MARGARIDA DE FARIAS VICENTE, NO BAIRRO
JARDIM CAMPOS VERDES; Indicação nº 119/2021, de autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA
DESOBSTRUÇÃO, LIMPEZA, REPARO E ABERTURA DO CANAL DO ESCOAMENTO DE ÁGUA NA RUA RIO
PARAGUAI NO PARQUE ORESTES ONGARO; Indicação nº 120/2021, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA MANUTENÇÃO NA SINALIZAÇÃO DE SOLO DO REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADA) DA RUA DA SARACURA, NO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 121/2021, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA DA PONTE DO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação
nº 122/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA PATROLAMENTO DE VIA DE
TERRA NO BAIRRO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 123/2021, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICO LIMPEZA DE LIXO E ENTULHO E MANUTENÇÃO DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA
GRACILIANO RAMOS, NO BAIRRO JARDIM AMANDA ; Indicação nº 124/2021, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que INDICO ROÇAGEM EM PRAÇA LOCALIZADA NA RUA DO CANÁRIO (ANTIGA
14), NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 125/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio
Meira, que INDICO LIMPEZA DE LIXO E ENTULHO E ROÇAGEM EM PRAÇA LOCALIZADA NA RUA "D", NO
BAIRRO VILA DA CONQUISTA; Indicação nº 126/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
INDICO LIMPEZA DE LIXO E ENTULHO E ROçAGEM EM áREA NA AVENIDA ANITA GARIBALDI, NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 127/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICO LIMPEZA DE
LIXO E ENTULHO E ROÇAGEM EM ÁREA NA AVENIDA ANITA GARIBALDI, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº
128/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA OPERAçãO TAPA BURACOS NO
ASFALTO NA RUA JúLIO CESAR DO NASCIMENTO, NO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 129/2021, de autoria
do Vereador Dionata Domingues, que INDICA ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE (LOMBADAS) NA RUA PASTOR ERNESTO ROTH PRÓXIMO AO Nº 450 NO BAIRRO
ADVENTISTA CAMPINEIRO; Indicação nº 130/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que
INDICA A TROCA DE TELHAS QUEBRADAS NO QUIOSQUE DA PRAçA AO LADO DO CIF; Indicação nº
131/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA FISCALIZAÇÃO DE TERRENOS EM
MAU ESTADO DE CONSERVAÇÃO NO MUNICÍPIO ; Indicação nº 132/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA MAURO BERTONCINI NO JARDIM DO
BOSQUE ; Indicação nº 133/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
PROVIDÊNCIAS PARA CONTER A INFESTAÇÃO DE CARAMUJOS NA RUA ROSA PINELLI GOMES VILA REAL;
Indicação nº 134/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA
BURACO NA RUA BOLÍVIA NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II; Indicação nº 135/2021, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA JOAQUIM MAURÍCIO
DA SILVA NO RESIDENCIAL JOÃO LUIZ; Indicação nº 136/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS EM TODA EXTENSÃO DA RUA FLORIANÓPOLIS NO
RESIDENCIAL JOÃO LUIZ; Indicação nº 137/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que
INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS EM TODA EXTENSÃO DA RUA PORTO ALEGRE NO RESIDENCIAL
JOÃO LUIZ; Indicação nº 138/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO
TAPA BURACO NA RUA JESUÍNA DE OLIVEIRA DE MORAES NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO I; Indicação
nº 139/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA
RUA FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO I; Indicação nº 140/2021, de
autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA
VENEZUELA NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II; Indicação nº 141/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DA PRAÇA SÃO JOÃO PAULO II NO PARQUE
RESIDENCIAL MARIA DE LOURDES; Indicação nº 142/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA ESTUDOS PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA REGULARIZAÇÃO DE
DESMEMBRAMENTO DE LOTES E DE CONSTRUÇÕES; Indicação nº 143/2021, de autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA A SUBSTITUIÇÃO DO ASSOALHO DE MADEIRA POR CHAPA DE
FERRO NO PISO DAS PONTES DO PARQUE SOCIOAMBIENTAL LAGO DA FÉ; Indicação nº 144/2021, de
autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA MANUTENÇÃO DE GUIA E SARJETA NA RUA
ZULMIRA SOARES DOS SANTOS NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO I; Indicação nº 145/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE "PROIBIDO RETORNO DE
CAMINHÕES" NA ENTRADA DE ACESSO DO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL GOLDEN PARK; Indicação nº
146/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO

Ata Eletronica Pagina 6 de 9

Ata Eletronica Pagina 6 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54721
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54722
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54723
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54724
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54725
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54726
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54727
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54728
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54729
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54730
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54731
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54732
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54733
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54734
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54735
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54736
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54737
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54738
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54739
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54740
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54741
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54742
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54743
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54744
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54745
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54746
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54747
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54748
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54749
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54750
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54751
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54752
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54753


VERTICAL E HORIZONTAL DE "PROIBIDO ESTACIONAR" EM AMBOS OS LADOS NA VIA DE ACESSO AO
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL GOLDEN PARK ; Indicação nº 147/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira,
q u e INDICA A INSTALAÇÃO DE LOMBOFAIXA E SEMÁFORO NA ALTURA DA FAIXA DE PEDESTRE
LOCALIZADA EM FRENTE AO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL GOLDEN PARK; Indicação nº 148/2021, de autoria
do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA INSTALAÇÃO DE ASSENTO E COBERTURA NOS PONTOS DE
ÔNIBUS LOCALIZADOS EM FRENTE AO IATEC E O CONDOMÍNIO RESIDENCIAL GOLDEN PARK NA AVENIDA
SANTANA; Indicação nº 149/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA EXTENSÃO DA RUA AMÉLIA CAMARGO BLUMER, DO BAIRRO
REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 150/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que
INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS, LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO BERNARDES, NA ESQUINA COM A
RUA JOSÉ CAMARGO, NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 151/2021, de autoria do Vereador
Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ
CAMARGO, NA ESQUINA COM A RUA APARÍCIO COSTA CAMARGO, NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO;
Indicação nº 152/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
DESASSOREAMENTO E OBRAS DE MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO PARQUE AMBIENTAL REMANSO
DAS ÁGUAS; Indicação nº 153/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO, LOCALIZADO NA JUNÇÃO DA RUA WILSON CHIBIM, COM A RUA SANTO FACA
NETO E RUA JOSÉ CAMARGO, NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 154/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA MANUTENÇÃO EM PARQUE INFANTIL, LOCALIZADO
NA PRAÇA QUE FICA EM FRENTE À SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, RUA OLEGÁRIO BUENO DA
SILVA, NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 155/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus
Athanazio Bueno, que INDICA MANUTENÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS NA ENTRADA DA ETEC PAULA SOUZA,
LOCALIZADA NA RUA MARIO LÉSSIO, NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 156/2021, de autoria
do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO, LOCALIZADO NA RUA
WILSON VASCO MAZON, NA ESQUINA COM A RUA JÚLIO SILVA BATISTA, NO BAIRRO REMANSO
CAMPINEIRO; Indicação nº 157/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA QUE OS
AGENTES FUNERÁRIOS DO NOSSO MUNICÍPIO SEJAM INCLUÍDOS NO GRUPO PRIORITÁRIO PARA
VACINAÇÃO DA COVID-19; Indicação nº 158/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno,
q u e INDICA ESTUDO DE ALTERAÇÃO DE SENTINDO DUPLO, PARA SENTIDO ÚNICO, NA RUA JOSÉ
ATHANASIO BUENO, ENTRE AS RUAS LUIS CAMILO DE CAMARGO, ATÉ A RUA JOÃO CAMILO DE
CAMARGO, DO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 159/2021, de autoria do Vereador Derli de
Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO OU RECAPEAMENTO, EM TODA
EXTENSÃO DA RUA CAPITÃO LOURIVAL MEY, DO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 160/2021,
de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA NOTIFICAÇÃO PARA RETIRADA DO CAMINHÃO
ESTACIONADO- VILA REAL CONTINUAÇÃO; Indicação nº 161/2021, de autoria do Vereador Ananias José
Barbosa, que INDICA PINTURA DE SOLO - FAIXA DE PEDESTRE; Indicação nº 162/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA AUMENTO DO NÚMERO DE ÔNIBUS QUE FAZ
O TRAJETO HORTOLÂNDIA/UNICAMP - LINHA 746; Indicação nº 163/2021, de autoria do Vereador Reginaldo
Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM, LIMPEZA E PODA DE ÁRVORES NA PRAÇA ALLAN
GILMAR GOMES, LOCALIZADA NA RUA RITA LIMA, BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 164/2021,
de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA ROÇAGEM, LIMPEZA E
REMOÇÃO DE ENTULHOS NA RUA DA MINA, JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 165/2021, de autoria do
Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA A MESA DIRETORA A CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS NA
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 166/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves
Pereira - Nego, que INDICA INSTALAÇÃO DE BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA DAS CEREJEIRAS
NO JARDIM SANTANA; Indicação nº 167/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que
INDICA SOLICITAÇÃO DE ROÇAGEM E LIMPEZA DA ÁREA INTERNA DA EMPRESA GREENBRIER MAXION -
UNIDADE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 168/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que
INDICA INSTALAÇÃO DE BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA HENRIQUETA LISBOA NO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 169/2021, de autoria do Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA
ROÇAGEM E LIMPEZA EM ÁREA NA ESQUINA DA RUA BERNARDINO FERREIRA DE LIMA COM A RUA
AMARO MARCOLINO, JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 170/2021, de autoria do Vereador Carlos
Rodrigues de Oliveira, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADAS) NA RUA FERNANDO DE NORONHA, NO JD. NOVA EUROPA;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Carlão do Nova Europa: Requerimento nº 1/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE UBS DO JARDIM NOVA EUROPA ; Requerimento nº 2/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO JD. NOVA EUROPA;
Requerimento nº 3/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONSTRUÇÃO DE PONTE QUE LIGARÁ O
BAIRRO JD. NOVA EUROPA EM HORTOLÂNDIA AO BAIRRO JD. BANDEIRANTES NA CIDADE DE SUMARÉ;
Indicação nº 35/2021, q u e INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE
(LOMBADA) NA RUA CORDILHEIRA DOS ANDES, NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 36/2021, que INDICA
ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE, NA AVENIDA CRISTOVÃO COLOMBO,
NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 37/2021, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE

Ata Eletronica Pagina 7 de 9

Ata Eletronica Pagina 7 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54754
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54755
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54756
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54757
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54758
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54760
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54761
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54762
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54763
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54764
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54765
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54766
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54767
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54768
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54769
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54772
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54773
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54774
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54775
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54782
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54783
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54784
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54785
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54791
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54630
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54636
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54637
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54625
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54626
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54627


VELOCIDADE (LOMBADAS) NA RUA COSTA E SILVA, NO JD. NOVA EUROPA; Indicação nº 38/2021, que
INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA  PAES SOARES,
PRÓXIMO AO UBS NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 39/2021, q u e INDICA SERVIÇOS DE LIMPEZA E
ROÇAGEM DO MATO DA PRAÇA LOCALIZADA ÀS MARGENS DA LINHA FÉRREA NO JD SANTIAGO;
Indicação nº 170/2021, q u e INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE
(LOMBADAS) NA RUA FERNANDO DE NORONHA, NO JD. NOVA EUROPA; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; De autoria do Vereador Luiz Regional: Requerimento nº 4/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE DESMEMBRAMENTO DE LOTES SEGUNDO A LEI 3491/2018; Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Eduardo Lippaus: Requerimento nº 5/2021, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A RESPONSABILIDADE DOS SEMÁFOROS NA AVENIDA ANTÔNIO DA
COSTA SANTOS; Oradores:   Eduardo Lippaus; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria
do Vereador Enoque Leal Moura: Requerimento nº 6/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES PARA FINS DE
DENOMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL NA RUA JOAQUIM JÚLIO CALIXTO NO JARDIM SANTIAGO;
Requerimento nº 7/2021, que REQUER INFORMAÇÕES PARA FINS DE DENOMINAÇÃO DA RUA 4 (QUATRO)
VILA GUEDES; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Aparecido Meira :
Requerimento nº 8/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PONTO DE ÔNIBUS NA RUA LUIZ CAMILO DE
CAMARGO ; Requerimento nº 9/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE MANUTENÇÃO DE ÁREA DE
LAZER NO JARDIM AMANDA; Requerimento nº 10/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE SERVIÇOS
PÚBLICOS NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA; Requerimento nº 11/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE CANALIZAÇÃO DO CÓRREGO QUE CORTA A REGIÃO DO JARDIM DO LAGO;
Requerimento nº 12/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE MORADORES DE ÁREAS DE RISCO E
PROGRAMAS HABITACIONAIS DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os
presentes; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva: Requerimento nº 13/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE ÁREA LOCALIZADA NA RUA DAS ORQUÍDEAS NO JARDIM SÃO SEBASTIÃO ;
Requerimento nº 14/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA
RUA ROSA MAESTRELO NA VILA SÃO FRANCISCO ; Requerimento nº 18/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE O PROJETO "100% ESPORTE PARA TODOS" CONFORME DECRETO Nº 65.480 DE 20 DE JANEIRO
DE 2021; Requerimento nº 19/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE LIMPEZA E DESASSOREAMENTO
DA LAGOA DO PARQUE SOCIOAMBIENTAL REMANSO DAS ÁGUAS ; Resultado da votação: Aprovado por todos
os presentes; De autoria do Vereador Derli: Requerimento nº 15/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
TRAJETOS E HORÁRIOS, DAS LINHAS DE ÔNIBUS 703, 334 E 302, QUE ATENDEM OS BAIRROS JARDIM
SÃO BENTO E SÃO SEBASTIÃO; Resultado da votação: Pedido de Retirada da Propositura ; Matéria prejudicada.
Propositura retirada pelo Autor. Indicação nº 105/2021, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS,
EM TODAS AS FEIRAS LIVRE DO MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
Indicação nº 152/2021, que INDICA DESASSOREAMENTO E OBRAS DE MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO
PARQUE AMBIENTAL REMANSO DAS ÁGUAS; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Oradores:
  Derli de Jesus Athanazio Bueno; De autoria do Vereador Ananias:  Requerimento nº 16/2021, que REQUER

INFORMAÇÕES SOBRE PROLONGAMENTO DA AV. AMÉLIA BASSO BREDA-VILA REAL CONTINUAÇÃO. ;
Requerimento nº 17/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CIRURGIAS DE CATARATA ; Resultado da
votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Nego: Requerimento nº 20/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE AS OBRAS DE DESASSOREAMENTO DA LAGOA PARQUE REMANSO DAS ÁGUAS
NA REGIÃO CARMEM CRISTINA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
Requerimento nº 21/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O TRANSPORTE MUNICIPAL E O AUMENTO
DA FROTA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; Requerimento nº 22/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE O CRONOGRAMA DE OBRAS DE RECAPEAMENTO E TAPA BURACO NAS RUAS DO
MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Indicação nº 167/2021, q u e INDICA
SOLICITAÇÃO DE ROÇAGEM E LIMPEZA DA ÁREA INTERNA DA EMPRESA GREENBRIER MAXION -
UNIDADE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Régis
da Serralheria: Indicação nº 29/2021, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE TREINAMENTO DE
ESPORTE E LAZER ESPECIALIZADO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes; De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Indicação nº 107/2021, que INDICA ESTUDOS
PARA PARCERIA COM ENTIDADES ASSISTENCIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE TRATAMENTO POR
EQUOTERAPIA NO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por
todos os presentes;

Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Eduardo Lippaus: Moção nº 1/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO PELA NOMEAÇÃO
DO PREFEITO ÂNGELO PERUGINI COMO PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DA RMC;
Resultado da votação: Aprovado; Moção nº 5/2021, MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO DR. LOURENÇO
DANIEL ZANARDI.; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Oradores:   Eduardo Lippaus; De autoria
do Vereador Dionatan Domingues: Moção nº 2/2021, MOÇÃO DE REPÚDIO À EMPRESA CPFL DEVIDO A
FIAÇÃO DE CABOS CAÍDOS HÁ VARIOS MESES, NA AV BRASIL DEFRONTE À ACADEMIA FALCON, NO

Deliberações do Plenário

A pedido do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, o Senhor Presidente submeteu ao Plenário a votação em bloco
de todos os Requerimentos, o que foi aprovado por todos os presentes.

Ata Eletronica Pagina 8 de 9

Ata Eletronica Pagina 8 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54628
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54629
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54791
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54650
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54686
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=28:42:00,stop=30:06:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54697
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54698
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54699
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54700
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54701
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54702
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54703
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54704
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54705
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54776
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54778
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54759
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54712
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54760
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=19:38:00,stop=20:06:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54770
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54771
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54779
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54780
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54781
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54783
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54619
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54714
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54786
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54794
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=46:22:00,stop=48:39:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54787


BAIRRO JARDIM AMANDA.; Resultado da votação: Pedido de Retirada da Propositura ; Matéria prejudicada.
Propositura retirada pelo Autor. Oradores:   Dionata Domingues; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva: Moção nº 3/2021, MOÇÃO DE APELO PARA IMPLANTAÇÃO DE CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
EM HORTOLÂNDIA ; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Edivaldo
Araújo : Moção nº 4/2021, MOÇÃO DE APELO PELA INSTALAÇÃO DE ESCOLA DO SENAI NO MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA.; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Oradores:   Enoque Leal Moura ;

Pedidos para constar em ATA:
  Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,   Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,
  Vereador Clodoaldo Santos da Silva,   Vereador Daniel Laranjeira,   Vereador Enoque Leal Moura,
  Vereador Ananias ,   Vereador Clodoaldo Santos da Silva,   Vereador Dionatan Domingues,   Vereador Nego,
  Vereador Eduardo Lippaus,   Vereador Daniel Laranjeira,   Vereador Edivaldo Araújo - Edivaldo ,
  Vereador Aparecido Meira - Meirinha ,   Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,
  Vereador Paulo Pereira Filho - Paulão,

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 18h34min, da qual
eu, Angela Lucas Alves Sotero ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata, que lida,
discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Valdecir Alves Pereira - Nego
Vice-Presidente

Edimilson Marcelo Afonso - Zaca
2º Vice-Presidente

Daniel Laranjeira
1º Secretário

Clodoaldo Santos da Silva
2º Secretário

Dionata Domingues
3º Secretário

Paulo Pereira Filho 
Presidente

Deliberações do Plenário

A pedido do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, o Senhor Presidente submeteu ao Plenário a votação em bloco
de todos as Moções, o que foi aprovado por todos os presentes. A pedido do Vereador Eduardo Lippaus, o Senhor
Presidente submeteu ao Plenário a inclusão e discussão da Moção nº 5, o que foi aprovado por todos os presentes

Ata Eletronica Pagina 9 de 9

Ata Eletronica Pagina 9 de 9

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=42:57:00,stop=43:16:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54788
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=54789
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=44:24:00,stop=46:15:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=07:53:00,stop=12:43:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=12:58:00,stop=14:09:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=18:49:00,stop=19:28:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=28:20:00,stop=28:36:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=30:09:00,stop=30:29:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=30:31:00,stop=33:36:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=33:40:00,stop=35:43:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=37:11:00,stop=38:11:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=38:21:00,stop=39:19:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=39:14:00,stop=39:36:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=39:36:00,stop=40:24:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=40:24:00,stop=40:49:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=40:49:00,stop=41:08:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=41:08:00,stop=41:24:00
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=01022021.flv,start=49:08:00,stop=49:27:00

	Ata Eletrônica nº 2/2021 - 1ª Sessão Ordinária
	1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura
	Deliberações do Plenário
	Deliberações do Plenário


